¶ scitis quoniam omnis homicida non habet vitam eternam in se manentem. ¶ In hoc cognouim̄ nobis animā suaz posuit: et nos debemus pro fratribus animas ponere. Qui habuerit substantiam huius mundi: et viderit fratrem suum necessitatem patientē et clauerit viscera sua ab eo: quomodo charitas dei manet in eo? ¶ Filioli mei non diligam̄ x̄bo neg lingua: sed opere r̄ veritate. ¶ In hoc cognoscimus quod ex veritate sumus: r̄ in respectu ei suadebimus corda nra. ¶ Qui si reprehenderit nos cor nrm: maior ē de corde nro: r̄ nouit oia. Charissimi si cor nrm

ficia p̄temus non p̄ter lactantiam vel p̄pter ali quod temporale cōmōdum: sed respectu solius dei. ¶ In hoc cog. q. e. v. l. In hoc q̄ veritatem dili gimus: scimus q̄ ex veritate sumus. i. scimus nos ex deo (qui est veritas) hanc veram dilectionē ha bere: r̄ ex hac dilectione scimus nos esse in conspe ctu. i. p̄mereri eius p̄spectum: r̄ in hac etiam suade mus corda nostra ad meliora opera excogitanda. m Et in p̄se. e. s. c. n. l. tales cogitationes corda no stra habere suademus: que diuinis sint digne con spectibus. Omnes enim qui aliquid facere dispo nūt: ad idē factū meditantū corda sua se quertere suadēt. Sz q̄ mala cogitat: si posset dō occultaret. q̄ x̄o bōa h̄i facillime cordib̄ suadēt: vt p̄spectus dei patefieri desiderēt: qd̄ ē iudiciū magne p̄fectionis cū sua opa v̄ cogitat: a dō gaudet videri: qz q̄ fac̄ x̄itarē venit ad lucē vt māifestent̄ ei opa: qz i deo facta sūt. n ¶ Qui si re. Et b̄ magnū ē q̄ p̄ dilectio nem ita mūdā h̄emus cogitationes q̄ deo eas vo lumus oīde

tari possit nisi p̄ elemosynā istā. r̄ tūc iste tenet dare non solū de sup̄fluo sic i casu p̄dicto: sz etiā d̄ necessario: si p̄sone sue fm̄ idiuiduū p̄siderate: qz p̄ q̄libet tenet sibi q̄ alci si sit i necessitate sili: sz d̄ necessario sui stat. nā q̄libet d̄ se restrigere vt p̄ximū adiuuet i vltia necessitate. r̄ fm̄ b̄ b̄ dicit: m Et vi. f. suū ne. h̄re. f. vltimā. n Et clau. vi. f. ab eo. subuēdēz et denegādo o Quō cha. d. m. i eo. q. d. nullo mō. i tali em̄ casu ē trās gressoz p̄cepti diuini. p̄ qd̄ dicit Amb. p̄p̄ce fame morietē: si h̄ pauisti occidisti. p̄ Filioli. h̄ p̄r̄ iducit ad debitū diligēdi modū dicit: sz d̄ fa cto nihil. r̄ h̄ ē amor fieri siue van̄ q̄ Reg. ligua. f. fallaci. sic ioab dixit amase. ij. Reg. xx. Salue mi frat. r̄ statū iterfec̄ eū. r̄ h̄ amor h̄ solū ē fieri r̄ van̄: sz etiā p̄ditozus. r̄ Sz ope. h̄ p̄mū. s Et x̄itarē. h̄ sc̄m. t In b̄ diligēdi mō. f. efficacit̄ r̄ x̄acit̄. v Logio. q̄m̄ ex ve. sum̄. i. ex deo q̄ ē ip̄a x̄itas. r̄ Et i p̄se. ei. sua. c. nra. ad vere charitatis opa. ¶ Et alit̄ suadebim̄ corda nra. i. p̄sideret p̄sitare poterim̄ corā eo cor da nra. q̄ si aliē diligerem̄. f. vane vel false: h̄ facere n̄ possem̄. iō s̄ dicit̄ y ¶ Qui si re. nos cor nrm. de vana vel falsa dilectiōe. z Maior ē de. c. n. r. n. oia. p̄ qd̄ talis vanitas vel falsitas nō latebit eū. a Charis simi si cor nostrū nō rep̄ebende. nos. de vana vel falsa dilectione. ¶ Fidu. ha.

¶ lumus oīde

¶ De pe. di i. 9. cū ergo ¶ 6. q. 1. c. sūma. De De pe. di. c. homicid ozum.

¶ Job. 13 b

¶

¶

¶

¶

¶

¶

Flumus ostendere: quia etiam si scia accusaret nos in re et vellet latere deum: quod non bono animo bona nostra facere mus: nisi deo latere non possemus: quia maior est corde nostro et nouit omnia. valet ergo dilectio quod nos promittat illi que latere non possumus.

Et quod magna promissio et desiderabilis fidelibus. Sed si quis adeo peruersus: ut celestibus promissis non delectetur: saltem timeat quod e contrario sapientia tribullit itonatur quod auerit aurem suam ut non audiat legem: ordo enim erit execrabilis. Et hoc enim. Mandatum singulari modo proponitur. et duo subiungit: quod si nequeunt separari. Et quod. Quia mercede si mandata fidei et dilectionis seruientur exequitur. In illo manet. Primis tribus crescentis ecclesie cadebat spiritus super per creditores: et loquuntur ligni: et faciebant miracula. Sed nunc non eget ecclesia exterioribus signis. Quis ergo habet fidem et charitatem testatur in se spiritu manere. Ca. III

Charissimi noli. ois spiritus cre. Mlti heretici: mlti scismatici ostentent iesum in carne venisse: sed factis negant non habere charitatem. Charitate christi caro facta est: quod non habet charitatem: negat eum venisse in carne. et hoc iudicium spiritus ex deo non habet spiritus dei non sono ligni: sed amando et faciendo dicit iesum in carne venisse. Spiritus venit ut colligat: hereticis spargat. hec non habet spiritum dei. Et multi heretici et unitate ecclesie prauo dogmate scindentes: nihilominus spiritum sanctum in se ostendunt esse: sed ut per fructum perbene si sunt pseudo vel veri prophete: quod non colligunt de spiritibus: neque tribullit. Quis spiritus ergo. Multi heretici qui unitate ecclesie separe prauo dogmate volebant huc officium ex epistola raserunt: ne per erroris conuincerentur. h Solut. Qui deum ab hoiie distinguit: quod membra a deo diuidit: quod verba dei male interpretatur: quod a deo male viuendo recedit. Ipsi de mundo. hdi spiritus non sunt diligendi: non sunt audiendi: quod est ipsi nomine iuocant: et si gno ipsi se notant: tamen sunt illorum numero quod mundana cupiunt: qui celestia ignorat. h Jo de mundo lo. Rone mundane sapientie pbantes non posse deum hominem mortuum suscitare: hominem mortalem in celis habere mansionem: et alia huiusmodi.

Charissi.

si dilectio: sed certi sumus quod pura dilectio est fratrum huius salutem fratrum: quod est: non alio emolumento. Item si non reprehenderit in oratione dicitur dum dicimus: dimitte non reprehenderit nos: fiduciaz nobis debita nostra: sic et nos di. de. no.

habemus ad deum: et quicquid petierimus accipiemus ab eo: quonia mandata eius custodimus: et ea que sunt placita coram eo facimus. Et hoc est mandatum eius ut credamus in nomine filii eius iesu christi: et diligamus alterum.

ira puro amore: non sic latrones vel diliber scelerari se diligunt: sed in casto amore: si amat se iuicem mali: sed amor ille caritatis est et peior: quod discordia si non amas regem cuius coram legis: sed in domo: ut i tuto refugio qui seruat mandata eius: in illo mundo vase et in pueri et futuro si seruamur charitate manet in nobis: si dubitamus an in nobis hiet mansuetudo signum habet possumus ostendere: quod dicitur nonnet et ipse in eo. Et in hoc scimus: quoniam manet in nobis de spiritu quem dedit nobis.

Charissimi no. Caplm. III. spiritualiter loquenti ut euz eligatis ad imitandum: quia quedam dona spiritus sunt communia tam bonis quam malis preter charitatem.

lite omni spiritui credere: sed probate spiritum si ex deo sint: quonia multi pseudo prophete exierunt in mundum. In hoc cognoscitur spiritus dei. Omnis spiritus qui confitetur iesum christum in carne venisse: ex deo est. Et omnis spiritus qui soluit iesum: ex deo non est. Et hic est antichristus: de quo dicitur: qui audistis: quonia venit: et nunc ia in mundo est. Quos ex deo estis filii: et viciistis eum quoniam maior est qui in vobis est: quam qui in mundo. Ipsi de mundo sunt: ideo de mundo

si si fm dei sunt spirituales: si charitate nitantur: quod si mysteria oia noue chari. a non ha. re. b si ideo p muno vos qm re. f bate spiritum si ex deo sint: quonia a si sub obiectu fidei errores predicant et mal' exemp' plus corrupunt si charitatem non habent multi pseudo prophete exierunt in mundum. In hoc cognoscitur spiritus dei. Omnis spiritus qui confitetur iesum christum in carne venisse: ex deo est. Et omnis spiritus qui soluit iesum: ex deo non est. Et hic est antichristus: de quo dicitur: qui audistis: quonia venit: et nunc ia in mundo est. Quos ex deo estis filii: et viciistis eum quoniam maior est qui in vobis est: quam qui in mundo. Ipsi de mundo sunt: ideo de mundo

si imminere dei iudicio b si hiras i mentib' eoz qd xpo verbo vl ope repugnat: na iam opat mysterium iniquitatis q audistis: quonia venit: et nunc ia in mundo est. Quos ex deo estis filii: et viciistis eum quoniam maior est qui in vobis est: quam qui in mundo. Ipsi de mundo sunt: ideo de mundo

a fidu. b. ad deu. si in his necessitatibus recurreret ad ipsum. b Et quod pe. de pntentibus ad nram salutem et psecrante. c Accipiemus ab eo. non tamen si statim: sed tpe oportuno. na aliqui differunt petitiones fidelium implere: ut non sic vilescat quod postulat. et ut plurius desiderio et postulationis repetitioe meritum eis accrescat. Et sicut ro impleretis cum deo. Quia mandata eius custodimus: et ea que sunt placita coram eo facimus. Et hoc est mandatum eius ut credamus in nomine filii eius iesu christi: et diligamus alterum.

Charissimi. Hec est scda ps pncipal tractat' huius epistle. in qua beatus Johannes agit de christi incarnatione. et primo veritatem declarat. scdo declaratione pfirmat ibi: Et nos vidimus. Prima in duas: quod primo determinat veritatem. scdo inducit ad charitatem ibi: Charissimi. Et quod opposita iuxta se posita magis elucescit. id determinando veritatem ponit iuxta oppositam falsitatem. Et diuidit in duas partes: quod primo determinat veritatem in copatione ad docetes. secundum ad audientes ibi: Ipsi de mundo sunt etc. Circa primum dicit: Nolite ois spiritui credere. id est loquenti de spualibus in quo incarnatione christi de maiore. n Sed pbare spiritus. modo at pbadi postea ponit: sed primo ponit ro pbadi cui dicit: o Anni mlti pseu do pbe. i. multi doctores falsi de incarnatione. p Exierunt in mundum. s. ebion et cherintus: ut dicitur est. s. Et subdit modus pbationis cum dicit: q In hoc cognoscitur spiritus dei. i. loquentis de spualibus ex inspiratione diuina. r Omnis spiritus etc. ex deo est. i. loquitur ex inspiratione diuina. rps est est nomen suppositi in duplici natura. s. diuina et humana. in diuina ab eterno. in humana ex tempore. Venit igitur in carnem humanam naturam assumendo in virgine: sed venit in carne nascendo de ea in carne assumpta. et sic patet quod venisse in carne includit venisse in carnem: quia secundum presupponit primum. ppter quod apostolus magis exprimit secundum quod primum. s. Et omnis spiritus qui soluit iesum. sicut ebion et cherintus negantes eius diuinitatem: et omnes male sentientes de incarnatione verbi. t Ex deo non est. i. non loquitur ex spiritu diuino: sed maligno. ideo subdit: v Et hoc est antichristus. non in persona sed in figura: ut dicitur est. s. h. ca. 3 sic patet littera sequens cum dicit: De quo audistis etc. r Vos ex deo estis filii. per baptismum regenerati. y Et viciistis eum. s. si guralem antichristum confitendo iesum ipsum esse deum et verum hominem. Et viciistis eum. i. mundum denuncendo concupiscentiam oculorum et carnis et superbiam vite: que nomine mundi intelliguntur: ut dicitur est. s. h. ca. 3 Quoniam maior est qui in vobis est. spiritus dei in quo viciistis concupiscentias mundi et non virtutes pnia. a Qui in mundo. i. spiritus malignus qui habitat in hominibus mundanis et excitat concupiscentias predictas b Ipsi. Hic consequenter determinat veritatem ex parte audientium. Circa quod sciendum quod quilibet libenter audit illud ad quod pronitatem habet et oppositum abhorret: ideo heretici in doctrina sua lababant hominibus mundanis delectabilia: ut sic facillius peruerterent eos circa credibilia. Et hoc est quod dicit: Ipsi. i. heretici qui sunt figura antichristi. c De mundo sunt. i. querentes huius mundi delectabilia. unde dicit Augustinus in libro de vtilitate credendi: Hereticus est qui alicuius temporalis comodi et maxime glorie pncipatusque sui gratia fallas ac nouas opiniones gignit vel sequit. d Ideo de mundo loquunt. na ex abundantia cordis os loquitur. Et mundus eos.

Charissimi. Hec est scda ps pncipal tractat' huius epistle. in qua beatus Johannes agit de christi incarnatione. et primo veritatem declarat. scdo declaratione pfirmat ibi: Et nos vidimus. Prima in duas: quod primo determinat veritatem. scdo inducit ad charitatem ibi: Charissimi. Et quod opposita iuxta se posita magis elucescit. id determinando veritatem ponit iuxta oppositam falsitatem. Et diuidit in duas partes: quod primo determinat veritatem in copatione ad docetes. secundum ad audientes ibi: Ipsi de mundo sunt etc. Circa primum dicit: Nolite ois spiritui credere. id est loquenti de spualibus in quo incarnatione christi de maiore. n Sed pbare spiritus. modo at pbadi postea ponit: sed primo ponit ro pbadi cui dicit: o Anni mlti pseu do pbe. i. multi doctores falsi de incarnatione. p Exierunt in mundum. s. ebion et cherintus: ut dicitur est. s. Et subdit modus pbationis cum dicit: q In hoc cognoscitur spiritus dei. i. loquentis de spualibus ex inspiratione diuina. r Omnis spiritus etc. ex deo est. i. loquitur ex inspiratione diuina. rps est est nomen suppositi in duplici natura. s. diuina et humana. in diuina ab eterno. in humana ex tempore. Venit igitur in carnem humanam naturam assumendo in virgine: sed venit in carne nascendo de ea in carne assumpta. et sic patet quod venisse in carne includit venisse in carnem: quia secundum presupponit primum. ppter quod apostolus magis exprimit secundum quod primum. s. Et omnis spiritus qui soluit iesum. sicut ebion et cherintus negantes eius diuinitatem: et omnes male sentientes de incarnatione verbi. t Ex deo non est. i. non loquitur ex spiritu diuino: sed maligno. ideo subdit: v Et hoc est antichristus. non in persona sed in figura: ut dicitur est. s. h. ca. 3 sic patet littera sequens cum dicit: De quo audistis etc. r Vos ex deo estis filii. per baptismum regenerati. y Et viciistis eum. s. si guralem antichristum confitendo iesum ipsum esse deum et verum hominem. Et viciistis eum. i. mundum denuncendo concupiscentiam oculorum et carnis et superbiam vite: que nomine mundi intelliguntur: ut dicitur est. s. h. ca. 3 Quoniam maior est qui in vobis est. spiritus dei in quo viciistis concupiscentias mundi et non virtutes pnia. a Qui in mundo. i. spiritus malignus qui habitat in hominibus mundanis et excitat concupiscentias predictas b Ipsi. Hic consequenter determinat veritatem ex parte audientium. Circa quod sciendum quod quilibet libenter audit illud ad quod pronitatem habet et oppositum abhorret: ideo heretici in doctrina sua lababant hominibus mundanis delectabilia: ut sic facillius peruerterent eos circa credibilia. Et hoc est quod dicit: Ipsi. i. heretici qui sunt figura antichristi. c De mundo sunt. i. querentes huius mundi delectabilia. unde dicit Augustinus in libro de vtilitate credendi: Hereticus est qui alicuius temporalis comodi et maxime glorie pncipatusque sui gratia fallas ac nouas opiniones gignit vel sequit. d Ideo de mundo loquunt. na ex abundantia cordis os loquitur. Et mundus eos.

Charissimi di. n. Comendavit charitatem multis modis. is ad ei singulari laude accedit: in qm maxime de bem audire. s. q diligit ex do nat est: r deum novit: quia de charitas est. Dixerat: charitas ex deo est: h superad dit: de charitas est. Aug. Charitas e affectu animi ad diligendum deum ppter deum r p rimu ppter deum. Itē alibi: Tu at dñe neg affectu animi neg animo es sed dñs deus animi tu es.

Qui facit contra charitatem contra deum facit: facile quāq vide atur cuius facere contra hoīem sed deum facere qd nō timet.

Charitas ex deo est. Filius deo est ex deo. spū sanctus deus ē ex deo r nō tres dii: s. vnus deus pater filius r spū sanctus: r ille diligit in quo habitat spū sanctus. Ergo dilectio est deus: s. deus qui ex deo: r ita vere dicitur: r dilectio ex deo: r deus dilectio est.

Cum de ex deo: aut filius intelligitur: aut spū sanctus: cum apostolus dicit: Charitas diffusa est in cordibus nostris per spū sanctum: et qui datus est vobis: intelligimus dilectionem spū sanctum esse: hic est fons in quo nō colicit alienus: cum in omnibus alijs sacramentis eccle colicit. Ad hunc fontem bibendum nos hortat: dicens: Diligamus inuicē.

Qui de charitas. Itō differt in deo vt iustus r iusticia dicitur vt diligens r dilectio dicitur: quia nō transnominatiua a iusticia dicitur iustus: vel diligens dilectio ne: quia iusticiam vel dilectionem habeat: s. qz ē iusticia vt dilectio. In hoc appuit. Probādo q deus charitas ē: r q nos diligit voluit inducere nos suo exēplo vt inuicē diligeremus: r ad noticiā eius veniremus. Sicut deus nō expectauit vt eum diligere mus: sic nos nō expectem vt alij nos diligat: s. pōtes diligamus.

Dilectio patris p̄bata est: quia misit filiū: dilectio filij: q mortuū est. e. Itō qsi nos rē. Itō prius dileximus vt qsi merito nre dilectionis ipse diligeret nos: s. r ipse prior dilexit nos: vt p̄eunte gra eius nos eum diligamus.

Propiciationē. Alia trāslatio litarozem: id est sacrificatorum pro peccatis nostris.

Et nos debemus alterutrum diligere. Dilige r qd vis fac: sine taceas dilectioe tace: sine clamas dilectione clama. de hac radice non potest nisi bonum exire.

Deum nemo vidit vnq̄. Sicut videtur ista visibilia corporis sensibus nota sic non videtur deus. Sed et si aliquando hoc modo videndi visus est: nō sicut iste natura videtur: sed volūtate visus ē: specie qua voluit apparēs latente natura r incōmutabiliter in se permanente. Eo autem modo quo videtur sicut est: nūc fortasse videtur ab angelis a nobis tunc videbitur cum equales angelis erimus. Sed nec tunc videbitur sicut ista visibilia que corporali visione cernuntur: sed vnigenitus q̄ est in sinu patris ipse narrabit: quod non ad oculos sed ad mentium visionem pertinet. Sicut ergo si solem istū videre vellemus: oculum corporis purgarem sic volentes videre deum: oculum mentis purgemus. Sed qz bec visio in futuro speratur quid agendum est: quo solatio vtendum: dum adhuc peregrinamur in corpore: diligamus inuicem: r sic deus in nobis manet.

Et charitas eius in nobis perfecta est. Incipe diligere cepit deus in te esse: cresce in dilectione r amplius habitando in te deus faciet te perfectum: vt diligas r in micum

Et mundus eos audit. nā ad ea q̄ predicant afficitur. b Mos ex deo sum. regenerati. c Qui novit deū. fide formata charitate. d Audit nos. ac q̄cedo doctrine nre. e Qui non ē ex deo nō audit nos. s. magis abhorret doctrinā suā. f In h cog. spm ve. r spm erroris. i. doctozē r discipulū x̄itatis: r doctozē r discipulū erroris falsi. g Charissimi. Declarata x̄itate de x̄bi incarnatione. h reuertit ad tractandū de charitate: de q̄ in h libro p̄nci paliter intendit: vt patet ex p̄cessu libri. p pter quod tractādo de alijs: intermiscet de charitate. ad quā inducit hic quadruplici ratione. Prima sumit ex filiatione dei quā per charitatem consequimur. nam ipa diuidit inter filios regni r perditionis. iō dicit: b Diligamus nos inuicem quia charitas ex deo est. i. a deo infusa est.

Et omnis qui diligit fratrem suum ex deo natus est. quia charitas est quedam participatio diuine nature in nobis.

Et cognoscit. hic ponitur ratio secunda que accipitur ex dei cognitione quam debemus appetere: r sic hanc habemus per charitatem. nam sicut malicia voluntatis p̄ habitum vitiosum peruertit rationis iudiciū: ita econuerso bonitas eius que est per charitatem causat in intellectu iudiciū rectū. propter quod dicitur. s. Loz. ij. Animalis homo non sapit ea que sunt spiritus dei. spiritalis autem iudicat omnia: r hoc est qd dicitur: Et cognoscit deum scilicet habens charitatem. l Qui non diligit. dilectioe charitativa. m Non novit deum. n. noticiā meritoria. n Quoniam de charitas est. non est per hoc intelligendum q̄ deus sit charitas mouens immediate voluntatem humanam ad actum diligendi sine habitu medio. vt videtur sentire magister sententiarum in. xvij. distin. p̄imi libri. quia sic tolleretur ratio delectabilis ab actu diligendi: nam habitus perficiens potentiam facit actum delectabilem. v. Et b. Deus aut non potest esse forma perficiens potentiam voluntatis create. ergo rē. Similiter ratio voluntatis nam sic in actu diligendi volūtas esset t̄modo mota. r sic non diligeret libere: nec per consequens meritorie. ideo tenetur ab omnibus doctoribus q̄ de mouet ipam voluntatem ad actum diligendi meritorij per habitum charitatis infusum. sicut intellectum ad actum credendi per habitum fidei. Est igitur sic intelligendum: Quoniam deus charitas est. scilicet increata. sicut est bonitas r sapientia. ad cuius cognitionem rectam inclinatur charitatis habitus vt dictū est supra. Obiectum em̄ huius cognitionis

non est verum absolute: sed verum confuse se habens appetitui recto. ideo subtracta dilectione charitativa que facit appetitum intellectuum rectum maxime circa deum non remanet talis cognitio. o In hoc apparuit. hic ponitur tertia ratio que accipit ex dei imitatione que est ex dilectione dei ad nos. p Quoniam filium suum vnigenitum. i. in humanitate assumptam. q Et viuamus p̄ cū vita gratie quam influit nobis: sicut caput influit sensum r motum membris suis. r Sed quoniam prior ipse dilexit nos. diligere em̄ est velle alicui bonum. quicquid aut boni nature vel gratie vel glorie in nobis est vel potest esse: totum est a deo agente voluntarie. s. Et misit filiū suū p̄pitiā. i. hostiā p̄ quā de p̄r nob p̄piti r edde res. t Pro pec. nris. s. tollēdis ex h̄ cludit trētū. d. v Charissimi rē. r p̄z lra. x Deū. h ponit q̄rta rō q̄ accipit ex diuina māsione in nobis. quā debem appetere sūme. r hanc fac charitativa dilectio. nō aut visio q̄ nō h̄ in p̄ti vita. r h̄ est qd dicit: Deū nemo vidit vnq̄. Exo. xxxij. Itō videbit me hō r viuet. Dicit t̄ Aug. q̄ cōcessū fuit paulo r moysi videre diuinā essentiā. s. h̄ fuit in raptu r trāsitorie r nō mansue. de q̄ mansioe est hic fmo: vt p̄z ex lra. y Si diligam in charitate. z De in nob manet. sic amati in amate q̄ qdem māsio est aliq̄liter eadē cū māsione patrie. Itā habitus charitatis nō euacuat adueniēte statu patrie: s. manet r p̄ficatur. sed p̄gnitio vie euacuat. a Et charitas eius in nobis perfecta est. exponatur sicut. s. h̄. ca.

si deus dilexit nos: r nos debemus alterutrum diligere r deum nemo vidit vnq̄. Si diligamus inuicē: de in nob māer: r charitas

dei in nobis: qm̄ filiū suū vnigenitū misit de in mundum vt viuam p̄ eū. In h̄ ē charitas: nō q̄si nos dilexerim deū: s. qm̄ ipse p̄or

dilexit nos: et misit filiū suū p̄pitiā p̄ peccatis nris. Charissimi si deus dilexit nos: r nos debemus alterutrum diligere r deum

nemo vidit vnq̄. Si diligamus inuicē: de in nob māer: r charitas

dei in nobis: qm̄ filiū suū vnigenitū misit de in mundum vt viuam p̄ eū. In h̄ ē charitas: nō q̄si nos dilexerim deū: s. qm̄ ipse p̄or

dilexit nos: et misit filiū suū p̄pitiā p̄ peccatis nris. Charissimi si deus dilexit nos: r nos debemus alterutrum diligere r deum

nemo vidit vnq̄. Si diligamus inuicē: de in nob māer: r charitas

dei in nobis: qm̄ filiū suū vnigenitū misit de in mundum vt viuam p̄ eū. In h̄ ē charitas: nō q̄si nos dilexerim deū: s. qm̄ ipse p̄or

dilexit nos: et misit filiū suū p̄pitiā p̄ peccatis nris. Charissimi si deus dilexit nos: r nos debemus alterutrum diligere r deum

nemo vidit vnq̄. Si diligamus inuicē: de in nob māer: r charitas

dei in nobis: qm̄ filiū suū vnigenitū misit de in mundum vt viuam p̄ eū. In h̄ ē charitas: nō q̄si nos dilexerim deū: s. qm̄ ipse p̄or

dilexit nos: et misit filiū suū p̄pitiā p̄ peccatis nris. Charissimi si deus dilexit nos: r nos debemus alterutrum diligere r deum

nemo vidit vnq̄. Si diligamus inuicē: de in nob māer: r charitas

dei in nobis: qm̄ filiū suū vnigenitū misit de in mundum vt viuam p̄ eū. In h̄ ē charitas: nō q̄si nos dilexerim deū: s. qm̄ ipse p̄or

dilexit nos: et misit filiū suū p̄pitiā p̄ peccatis nris. Charissimi si deus dilexit nos: r nos debemus alterutrum diligere r deum

nemo vidit vnq̄. Si diligamus inuicē: de in nob māer: r charitas

dei in nobis: qm̄ filiū suū vnigenitū misit de in mundum vt viuam p̄ eū. In h̄ ē charitas: nō q̄si nos dilexerim deū: s. qm̄ ipse p̄or

dilexit nos: et misit filiū suū p̄pitiā p̄ peccatis nris. Charissimi si deus dilexit nos: r nos debemus alterutrum diligere r deum

nemo vidit vnq̄. Si diligamus inuicē: de in nob māer: r charitas

† Job. 3. 3

B

† Job. 3. 3
11. 9. 3. c.
abq̄.

De cōse dil
2. c. iterat
finc. 3. 9. 3. c.
nō ois. 23. 4.
a. c. ds nos
porest.

† h̄c v̄a s̄t S. Thom̄
22. q̄ 23. art. 2. in rot.
† Job. 1. 6
1. Tim. 6. c.

2 * In hoc

Blo.ordi.

Epistola

Nico. de lyra

Michi: sic et ipse inimicos dilexit. **a** In hoc cogno. **U**sciam? si habeam? spm dei. **In**terroga viscera tua: si sint plena charitate hies spm dei: Quia cha. dei dif. est cordib' nris p spm scdm q' dar' est nob. **b** **Q**uia in eo ma. rē. De i nob manet et nos in deo. et nō de salute desperet: qz et si morbi sce-

deus facier te pfectū. **a** **q** si diligim' manet in no **el' i nobis pfecta ē.** **In** hoc pgnos **bis:** qd tali expimēto pbam': qm de spū. f. d. n. **b** **scim' qm i eo mām': et ipe i nob** **a** **q** subtiliter de diuinitate sua facit scire et loqui. **b** **q** p h pbam' q' de spūscō dedit: qz vidim'. **a** **q** m de spūscō suo dedit nob. **et** **b** inspiratē spm fide nouim': et p' testificatē spm re/ **stificamur:** qd nō h' d' spm scdm nō acceperūt. **a** **q** i mūdo erat et mūd' eū nō cognouit. **c** **nos vidim' et testificamur:** qm p' **a** **q** ad cognitiōnē hoim. **b** **q** nō mō saluatozem sed et iudicem. **d** **misit filiū suū saluatozem mundi** **f** **q** nos p spm datū credim' et testificamur et exem **p**lo nro d' q's p eūdē spm cōfessus vera cōfessione **cordis:** vt nec hereticoz fraudib' nec psecuroz tor **mentis nec carnaliū fratru' exphs nec ppria fragi **litate:** rituber. **a** **q** nō dicit d'ns iesus nisi i spī. rē.**

Quisq's pfectus fuerit quōniā ie **b** **sus ē fili' dei:** de' i eo māet: et ipe **f** xpīana fide ac si viderimus. **q** q' neminē fallit **e** **in deo. Et nos pgnouim' et credi** **l** **mus charitati.** quā hz de' i nob. **n** **De' charitas ē: et q' manet i chari** **p** **tate in deo manet: et deus in eo.** **q** **q** h' oīdūm pfecte deū diligere: si aduētū iu **dicij' ei' nō timem' q' timere nō ē pfect' i charitate.** **r** **In h' pfecta est charitas nobiscū** **r** **q** nō timētes apparere iudici. **vt fiducia habeam' i die iudicij:** **s** **q** h' habem' fiduciā: qz imitamur pfectionē dile **ctionis eius i mūdo amando etiā inimicos: sic il **le plure sup iustos et iniustos in celo.****

qz sic ille ē: et nos sum' i h' mūdo. **s** **q** p merito iusticie fiduciā hz: hz pntes tribu **i** **Timor nō ē i charitate:** hz pfecta **v** **l** **latiōes facit nō timere charitas. a** **q** seruirem. **charitas foras mittit timōrem:** **a** **q** qz torquet cor cōfēcia pēroz cū nō dū facta est **quōniā timor penā hz. Qui aut** **3** **iustificatio. q** vt pfecti sum' diligamur. **timet: nō ē pfect' i charitate. Nos** **a** **ergo diligam' deū quōniā deus** **b** **q** nulla necessitate: sed vt de inimicis amicos rē. **a** **q** qz mult' sboren' dicitur diligo: subdit: si q's. **prior dilexit nos. Si quis dixit:** **c** **rit: quā diligō deū: et frēm suum** **d** **oderit mēdax ē. Qui enī nō dili-**

Phil. 1. c sed optare vt veniat: sicut Paulus: Cupio dissolui et esse cum xpo. **h** Quia sic ille rē. Et expositū est: sicut non semper ad equalitatē sed ad quandam similitudinē dicitur sic aures habeo sic et imago: si ad imaginē dei facti sumus qre nō sic de' sum' i Timor nō ē. Per h' intelligit pfecta charitas: qz i tali charitate qz ad imitationē diuine bonitatis etiā inimicis bñfacit: nō ē timor. **k** Foras mittit. Illū de q' dicit: Initiū sapie timor dñi q' timet q'sq' incipiens opa iusticie ne veniat districtus iudex et se min' castigatuz pānet: pfecta charitas pfectā facit iusticiā. nec hz vn' timet: sed desiderat. Aliud est timere deum: ne mittat in gehennā qui timor nōdum castus cessabit. Aliud timere deū ne te deferat: qui timor castus permanet in seculum seculi quia desiderat aduentum sponsi. **l** Quia deus prior. Dilectio dei dedit nob vt diligere eū. vñ dicit: **Ihō** vos me elegis: sed ego elegi vos.

a In hoc cognoscim' rē. exponat vt. s. in fine ca. preceden. **b** Et nos. Supra in pncipio hui' ca. tractauit de incarnatione xbi: h' confirmat dicitā determinationē. et pmo facit ppositū. scilicet cundo inducit ad dilectiōis actū. ibi: De' charitas est. Determinationē xō suppositā de incarnatione xbi pfirmat p h' qd cōuer

satus fuit cū xbo incarnato: et opa eius vidit. et h' est qd dicit: Et nos et alij apli. **c** Vidim'. viderūt em' eius hūanitatē oculis corp'alib': et ei' diuinitatē oculis mētalib'. nō in se h' in effectib' suis. sic vi det cā in effectu. viderūt em' eū facientē miracula xture toti nature create trāscē dentia: et nō solū orādo sic alij scit: h' eti am ipando tāq' virtute ppa. **d** Et testificamur. de visu dicto mō. **e** Quis p' mist filii sui. eius dē nature et p' tās cū eo. **f** Saluatozē mūdi. p suā pas sionē in hūanitate assumpta. iō cōcludit. **g** Quisq's cōfessus fuerit. corde et ore p'fessioē charitatiua. **h** Quis iesus. hō verus. **i** Est fili' dei. ita q' idē est suppositū vtiusq' nature diuine. f. et hu mane. **k** Quem et nō. p gram. **l** Et nos pgnouim'. verbū icarnatū mō p'dicto. **m** Et credim' cha. q. h. d. in nobis. f. et credim' ipm specialiter hitare nobiscū p charitatē. **n** De' charitas est. h' inducit ad charitatē. et vt mag' moueat. pmo cōmēdat eā. scdo ad eā iurat ibi: Hos g. Circa p'mū cōmēdat eam de trīb'. p'rio qz facit nos picipare deita tē. et h' ē qd dicit: De' charitas est. f. creata o Et q' manet i charitate. creata que ē qdā picipatio charitatē icreatā q' ē de' p In deo māet. sic picipās i picipato. **q** Et de' i eo. sic picipatū i picipate. Scdo qz h' horozē futuri iudicij dat se curitate. et h' ē qd dicit: In h' p'f. ē charitas dei rē. Amor em' fac cōfiderē de p sentia amari. iō s' dicit: **s** Quia sic ille ē. h' bñfacit de celo iustis et iniustis. **t** Et nos sum' i h' mūdo. p amore eius amicos et inimicos diligēdo: fm q' dicit Marth. v. Diligite inimicos vros rē. et subdit: Et sit' si. pa. vñ q' i cel' ē: q' solem suū oziri fac sup bonos et malos: et pluit sup iustos et iniustos. Tertio qz excludit timoris suilitatē. iō dicit: **v** Timor nō ē in cha. qd itelligit de suili timore et in quātū suil ē. **x** Sz pfe. cha. fo. rē. Charitas at' q' q's excludit timorē suilē. et iō qd dicit: Charitas pfecta ē. i. pfectio charitatē etiā minime hz timorē excludere. **y** Quis timor pe. hz. i. timor i suili debet pena. qz fac cauere p' m solū mō ne puniat: nō p'p' detestationē vitij: nec p'p' vitādā offēnsā dei. sic mulier habēs volūtatē ad adulterādi abstinere alij timēs a viro puniri. **z** Qui at timet. h' mō. **a** Ihō est pfe. in charitate. i. nō hz charitatē ipm p'ficientē. Alio mō exponit de timore initiali q' fac caue

re p' m partim ppter penā et partim ppter offēnsam: tamen pncipaliter ppter offēnsā dei. et h' timor dei in quātū respicit penam sp' minuit crescētē charitate. et iō cū dicit: Timor nō est i charitate. subintelligit pfecta. **b** Hos g. Premissa charitatē cōmēda tione: h' p' h' inducit ad charitatē habendā. et pmo ad charitatē dei. **h** Hos g' diligam' deū qm rē. exponat vt. s. eo. ca. Cōsequēntē inducit ad charitatē pximi. **d** Si q's dixerit qm dicitur. mē dax ē. qz dilectio pximi includit in dilectiōe dei. et ad h' inducit rō nē. **d** Qui em' nō diligit frēm suū que videt rē. Ad cui' intellectū sciedū q' dupl' ē aliqd cā dilectionis. Alio mō sicut id qd est rō diligēdi. et h' mō bonū alicui' est cā diligēdi ipm. nam vnū qd' diligit inquantū bonū. Alio mō sicut id qd est via q' dam ad acq'rendū dilectiōnē. et h' mō visio alicui' est cā dilectio nis eius. nō tñ sic q' ea rōne sit diligibile q' est visibile: hz q' p' visionē h'mōi ducit q's ad dilectiōnē ei'. igif nō optet q' illd qd est magis visibile sit magis diligibile vel qd magis diligit: sed

re p' m partim ppter penā et partim ppter offēnsam: tamen pncipaliter ppter offēnsā dei. et h' timor dei in quātū respicit penam sp' minuit crescētē charitate. et iō cū dicit: Timor nō est i charitate. subintelligit pfecta. **b** Hos g. Premissa charitatē cōmēda tione: h' p' h' inducit ad charitatē habendā. et pmo ad charitatē dei. **h** Hos g' diligam' deū qm rē. exponat vt. s. eo. ca. Cōsequēntē inducit ad charitatē pximi. **d** Si q's dixerit qm dicitur. mē dax ē. qz dilectio pximi includit in dilectiōe dei. et ad h' inducit rō nē. **d** Qui em' nō diligit frēm suū que videt rē. Ad cui' intellectū sciedū q' dupl' ē aliqd cā dilectionis. Alio mō sicut id qd est rō diligēdi. et h' mō bonū alicui' est cā diligēdi ipm. nam vnū qd' diligit inquantū bonū. Alio mō sicut id qd est via q' dam ad acq'rendū dilectiōnē. et h' mō visio alicui' est cā dilectio nis eius. nō tñ sic q' ea rōne sit diligibile q' est visibile: hz q' p' visionē h'mōi ducit q's ad dilectiōnē ei'. igif nō optet q' illd qd est magis visibile sit magis diligibile vel qd magis diligit: sed

Job. 15. c eū. vñ dicit: Ihō vos me elegis: sed ego elegi vos.

Deū quem

bene

Deu que no videt. Ideo no videt deu: qa no hz dilectione: io no hz dilectione: qz no diligit frem: qz si hret dilectione: videt deum ergo purgato oculo p dilectione tendam ad comendam incommutabile dei substantia.

bene est illud quod prius nobis occurrit ad diligendum. et hmo arguit apostolus q primus eo q est magis nobis cognitus occurrit magis nobis diligendus. ppter qd si aliqs. primu no diligit argui pot q deum no diligit. no qz primus sit magis diligendus: sz qz nobis primo occurrit diligendus vt dictu e. vñ dicit Hreg. homel. xxxvij. Et his q animu nouit surgit ad in-

Et h mandatur. He qz audeat dicere: dilige re possu deu: etia si non diligam frem. addit: et h m. r. q. quod diligit euz cui negligis madatur?

git frem suu que videt: deu que a qz res incognita amari no pot. b no videt qho pot diligere? Et h madatu habem a deo: vt q dili-

Wnis q L.V

git deu: diligat r frem suu. qz si frarem no diligit: nec deum diligit: cui natos non diligit.

Cre. Credit q sic uiuit quod xps p cepit. alit r demone cre dnt. Spa aut pter fidez vel nulla: vel etia si boa videant fut inanta: qz pter via xpm. Dis qui cre. Vere q diligit deum diligit frem. Ma qui diligit deu prem: diligit deum filiu a pre genitu. et q diligit deu filium: diligit etia dei filios mebra illi capitis. Ergo diligamus filios dei: vt diligamus filiu dei cui mebra sunt. r dilige do filiu ite r grū diligam patrē: dilectio em copaginat corp? xpi vt sit vn xps. Ita q amat frem: amat scipm. Cu illo em ipe vnū ē. Nec pot no diligere xps q mebra xpi diligit. Sic q filiu diligit q eide euz patre: necessario r prem diligit. Omnis q cre. Et vere qui diligit deu diligit r fratrem. nam q diligit deum qui genuit diligit eum qui genitus est: fm q genitus est ab eo. r quis natus? qui credit r. r quis est qui genuit? deus pater. Qui ergo diligit deum generantez in fide: diligit generatum in fide. r cōuenienter loquens de dilectione meminit fidez: qz si qz adeo est durus vt negligat amare hoiem. ppter hoc q homo est: q in eodem exilio est: monendus ē vt saltem id diligit: qz ex deo natus est: qz pnceps eius de gre est. Sz qz multi diligūt prios ppter panguinitate vel ppter tpale comodum: determinat qz verus amator est primi.

Abnis q credit qm L.V

iesus ē xps: ex deo nat' est. qz in hac fide. qz deum q in fide.

Et ois q diligit eu q genuit: diligit r eu q nat' ē ex eo. In h pigno diligere primu: q etia deu diligit: r ne qz scipm d amore dei falleret h bore? dices se amare deum: addit: r madata ei facim. ppario dilectionis ex scim qm diligim natos dei: euz hibitio ē opis. q h ē pceptu meū: vt di. inuicem.

deu diligam: r madata ei' faci-

ta ei' graua no sunt. Om oē qd natu ē ex deo vicit mudu r hēc ē

victoria q vicit mudu: fides nra.

Quis ē aut q vincit mudu: nisi q credit quonia iesus ē fil' dei?

Cre. Credit q sic uiuit quod xps p cepit. alit r demone cre dnt. Spa aut pter fidez vel nulla: vel etia si boa videant fut inanta: qz pter via xpm. Dis qui cre. Vere q diligit deum diligit frem. Ma qui diligit deu prem: diligit deum filiu a pre genitu. et q diligit deu filium: diligit etia dei filios mebra illi capitis. Ergo diligamus filios dei: vt diligamus filiu dei cui mebra sunt. r dilige do filiu ite r grū diligam patrē: dilectio em copaginat corp? xpi vt sit vn xps. Ita q amat frem: amat scipm. Cu illo em ipe vnū ē. Nec pot no diligere xps q mebra xpi diligit. Sic q filiu diligit q eide euz patre: necessario r prem diligit. Omnis q cre. Et vere qui diligit deu diligit r fratrem. nam q diligit deum qui genuit diligit eum qui genitus est: fm q genitus est ab eo. r quis natus? qui credit r. r quis est qui genuit? deus pater. Qui ergo diligit deum generantez in fide: diligit generatum in fide. r cōuenienter loquens de dilectione meminit fidez: qz si qz adeo est durus vt negligat amare hoiem. ppter hoc q homo est: q in eodem exilio est: monendus ē vt saltem id diligit: qz ex deo natus est: qz pnceps eius de gre est. Sz qz multi diligūt prios ppter panguinitate vel ppter tpale comodum: determinat qz verus amator est primi.

qz libenter custodienda sunt qz.

madata ei' custodiam: r mada-

ta ei' graua no sunt. Om oē qd natu ē ex deo vicit mudu r hēc ē

victoria q vicit mudu: fides nra.

Quis ē aut q vincit mudu: nisi q credit quonia iesus ē fil' dei?

Gravia no sunt. Ho trahit deorum vt ta lentu plubi: sz surfu vehit: r excellous facit custodia madatoz dei. Gravia no sut. Auguz em di suauer: r onus leue: Que em natura sui dura sunt r aspa: amor dei r spes pmij fac leuia. Si qz graua ee dicat: infirmitate sua accusat: qz forti sut leuia: r vere no sut graua: qa oē qd nascit nascit ex deo. q diligit deum: et primi. Qui de mandatis dei ita se instituit vt ea ad actione pducatur: r hic vincit munduz ptenit blandimenta vel aduersitates seculi: etia ipam morte corpis: qrit q surfu sut non q sup terrā: r ne qz sua xrtute pfidat se posse vicer mudu. subdit: Et hec ē victoria q vincit mundu fides nra. Illa fides q p dilectionem opat: que dei auxilium flagitat. f Quis est qui vin. rē. Determinat que fides vincit. f. fides christi quasi vere per fidem vincit mundum: quia per aliud non vincitur.

Fides nostra. Ecce que fides vincit: q credit vix hoiem r vix deum.

Hic est

Et h mandatur. He qz audeat dicere: dilige re possu deu: etia si non diligam frem. addit: et h m. r. q. quod diligit euz cui negligis madatur?

Wnis q L.V

Cre. Credit q sic uiuit quod xps p cepit. alit r demone cre dnt. Spa aut pter fidez vel nulla: vel etia si boa videant fut inanta: qz pter via xpm. Dis qui cre. Vere q diligit deum diligit frem. Ma qui diligit deu prem: diligit deum filiu a pre genitu. et q diligit deu filium: diligit etia dei filios mebra illi capitis. Ergo diligamus filios dei: vt diligamus filiu dei cui mebra sunt. r dilige do filiu ite r grū diligam patrē: dilectio em copaginat corp? xpi vt sit vn xps. Ita q amat frem: amat scipm. Cu illo em ipe vnū ē. Nec pot no diligere xps q mebra xpi diligit. Sic q filiu diligit q eide euz patre: necessario r prem diligit. Omnis q cre. Et vere qui diligit deu diligit r fratrem. nam q diligit deum qui genuit diligit eum qui genitus est: fm q genitus est ab eo. r quis natus? qui credit r. r quis est qui genuit? deus pater. Qui ergo diligit deum generantez in fide: diligit generatum in fide. r cōuenienter loquens de dilectione meminit fidez: qz si qz adeo est durus vt negligat amare hoiem. ppter hoc q homo est: q in eodem exilio est: monendus ē vt saltem id diligit: qz ex deo natus est: qz pnceps eius de gre est. Sz qz multi diligūt prios ppter panguinitate vel ppter tpale comodum: determinat qz verus amator est primi.

Abnis q credit qm L.V

iesus ē xps: ex deo nat' est. qz in hac fide. qz deum q in fide.

Et ois q diligit eu q genuit: diligit r eu q nat' ē ex eo. In h pigno diligere primu: q etia deu diligit: r ne qz scipm d amore dei falleret h bore? dices se amare deum: addit: r madata ei facim. ppario dilectionis ex scim qm diligim natos dei: euz hibitio ē opis. q h ē pceptu meū: vt di. inuicem.

deu diligam: r madata ei' faci-

ta ei' graua no sunt. Om oē qd natu ē ex deo vicit mudu r hēc ē

victoria q vicit mudu: fides nra.

Quis ē aut q vincit mudu: nisi q credit quonia iesus ē fil' dei?

qz libenter custodienda sunt qz.

madata ei' custodiam: r mada-

ta ei' graua no sunt. Om oē qd natu ē ex deo vicit mudu r hēc ē

victoria q vicit mudu: fides nra.

Quis ē aut q vincit mudu: nisi q credit quonia iesus ē fil' dei?

Wnis qui credit, hec est tertia

pars principalis tractatus huius epistole: in qua tractat beatus iohannes de eterna verbi emanatione. Et diuiditur i duas partes. qz primo continuat se predictis immediate de dilectione proximi. secundo tractat de emanatione verbi. ibi: hec est victoria. Circa primum dicit: Omnis qui credit. fide charitate formata. e Quoniam iesus. nazarenus.

f Est christus. in lege r prophetis promissus. g Ex deo natus est. per re generationem baptismalez. h Et omnis qui diligit eum qui genuit. i. deu qui fideles suos filios fecit. i Diligit et eum qui natus est ex deo. i. quem cuqz fidelem. aliter non diligeret sufficienter deum nisi cum eo diligeret mebra eius: ideo subdit: k In hoc cognoscimus quonia diligimus natos dei cum deu diligamus. nam dilectio dei includit dilectione proximi: vt dictum est: sed quia amor dei no est ociosus: operatur em magna si est: vt dicit Hreg. homel. xx. id subditur: l Et mandata eius faciamus. ppario em dilectionis exhibitio est operis. m hec est enim charitas dei. i. hoc exigit dei charitas. n Et mandata eius custodiamus. corde retinendo r opere adimplendo. Et ne aliquis se excuset ppter difficultate. h remouet dicens: o Et mandata eius graua no sunt. sz amanti: nam illa que de natura sui dura sunt r aspera: amor dei r spes premij facit leuia. ideo subditur: p Quonia omne quod natu est ex deo. per fidem charitate formatam. q Vincit mundu. i. tetationes diaboli mundi r psecutiones. r Et hec. Posita continuatione dictis de dilectione proximi: hic consequenter determinat de emanatione verbi. r primo ponitur determinatio. scdo determinatio nis manifestatio. ibi: Et spiritus est. tertio manifestationis intentio. ibi: Et hoc est testimonium. Circa primum continuando se ad hoc quod dixerat imediate: Omne quod natu est ex deo vincit mundu. ostendit quid sit illud qd facit vincere. dicens: Et hec est victoria que vincit mundu. i. facit vincere. s Fides nostra. de verbo dei. ideo subditur: t Quis est aut qui vincit mundu nisi qui credit. fide formata. v Quoniam iesus est filius dei. naturalis r p consequens eiusdem nature cu eo: no idēitate specifica. qz natura diuina no est diuisibilis sicut humana: sz idēitate numerali: distinctus ra men in psona. qz natura no patit: nec ratio q gignens et genitus ab eo sint

L 2 * vnum

A Hic est qui venit p aqua. qz sola fides et p fessio diuinitatis no sufficit ad salutem ad vincendu mundu addit et de huanitate.

B Spus. i. huanata aia quam emisit i passioe Aqua et sanguis q fluxerut de latere: qd fle/ ri no posset si vera car/ nis natura no haberet

Sz et an passionem su dor fact? e sic gutte san guinis: ondit xitatem carnis. B aut qd de la/ tere ia mortui h natu/ ra aqua r sanguis vi/ uaciter fluxit: testaba/ q corpus dñi p morte melius esset victur: et mors eius vita nobis daret. **D** No sudor sic sanguis in terra flu/ ebat: signabat q suo sanguine ecclesia toto orbe lauaret.

C Quonia tres sunt q. Per h apparet qd iesus e veritas. verus deus: ver? ho: qui de vtrog habem? certum testimoniu: de deitate p patre et filiu et spir/ tus sanctu: de huanita/ te p aiam aqua et san/ guinem. Pater de/ dit testi. deitatis qua/ do dixit: hic est filiu me/ us dilectus. Ipe filiu/ us dedit: qn in monte transfiguratus est: et potentia diuinitat: et spem etne bntudinis ostedit. Spuscus de/ dit: qn sup bapta catu/ in specie colube requi/ euit vel qn ad vocatio/ nem nomis xpi: corda/ credentiu impleuit.

D Si testimoniu ho. Magnu est testimoniu/ um dauid. hois qd de filio dei phibet. Dixit d. d. m. s. a. d. m. q etiaz inducit filiu loquentē

Ps. 109. Dixit dñs ad me. f. m. es tu: Magis testimoniu/ pcurforis: qui ait: Ego bapto vos aq: ille bapto/ abis vos spu/ scis. Sz mai? est testimoniu/ pris: q spm q sem per plen? erat: in eum visibiliter misit. q. d. Si creditis hoib? pnuiciatib? aduentu/ credite pa/ tri testificati aduenisse xpm. e Qui cre/ dit in fi. dei rē. Intelligit prem veracem in te/ stimonio filij. q no credit: dicit prem mentiu/ Frustra igit dicit in dei se credere in patrem. q ptenit xpm. f Filiu. Quia pater testaf/ de filio: credam? in filiu: qz q credit in filiu ita/ vt bn opando tēdat in ipm filiu bz testimo/ ni um dei in se: qslide eo etia testaf de. q ipe sic credēs erit in numero filioz dei: ipo filio suis ita pollicēte. Si qd mibi ministrauerit: hono/ rificabit illu pr me. Si q deuz testē tue fidei habueris: qd te hoim infamia vel psecutio le/ dit: Si de? p nobis: qd nos. g Et h est testi. De filio testatus ē r etia de nobis filijs adoptiuis q p filiu suu vnicu etia nobis iam in spe qnos in re vitam eternam daret.

Hic ē q vēit p aqua r sanguinez iesus xps. Hō i aq solū: h i aq et

Sanguis. Et spūs ē q testificat: qm xps est veritas. Qm tres sūt qui testimoniu dāt in celo: p verbū r spū sanctus: Et hi tres vñ sūt

Et tres sunt q testimoniu dant i terra: spūs aq r sanguis: r hi tres vñ sūt. Si testimoniu hoim ac/ cipim? testimoniu di mai? ē. Qm

Hoc est testimoniu dei quod ma/ ius ē qm testificat? ē de filio suo.

Qui credit in filiu di: bz testimo/ ni um dei in se. Qui non credit

In testimonio qd testificat? ē de/ filio suo. Et hoc est testimo/ ni um: quoniam vitam eternam de/ dit nobis de: r hec vita in filio

vnim in supposito. **A** Hic est. s. dei filius eternaliter a patre genitus.

B Qui venit. in mundū. ad nos saluandū. **C** Per aquā. baptoismalem qz p tactum sue sacratissime carnis in baptoismo dedit vim regeneratiuā aq.

D Et sanguinē. effusum in pccū nre salutis. **E** Iesus christus. verus hō.

F Hō in aqua solū. sicut iohānes baptoista cuius baptoismus solum lauabat corpa: hō auferebat pctā: sicut facit baptoism? xpi.

G Sed in aqua r sanguine. i. in baptoismo virtutem regeneratiuā habente: et sanguine ad infinitas aias si essent redimendas sufficente. **H** Et spūs est. h

hōr ponit dicte determinationis manifestatio: r ē q druplex. nō tñ ponunt hic fm ordinē tps: vna fuit p spūscū missionē sup aplos in signo vūibili: in te/ stimoniu q iesus ad dexterā patris glorificatus est ei? naturalis filij: vnus cū ipo de? r de h testimonio p dixit saluator Job. xv. Cū aut venerit paraclytus que ego mittā vobis a pre spm. veritatis q a pre p/ cedit ille testimoniu phibeat de me. r hoc est qd dicitur: Et spūs. s. scūs. i. Est qui testificat. cui? testimo/ niū nō pōt esse falsum. **K** Qm xps est xitas. i. dei patris filij? q pcedit a pre p modū intellectus: et sic est eius verbū: idē em est verbū r filius. propter hoc illa q pntent ad intellectu vt veritas r sapientia r hmoi appropriant filio in diuinis. **L** Quonia tres sunt. hic ponit secunda manifestatio q est p aper tam visionē. nam ipa btā trinitas manifestat se btis quantū ad psonarū distinctionē: r verbū emanatio/ nē a pre. r spūscū ab vtrog: r h ē qd dicitur: Qm tres sunt q testimoniu dant in celo. veritate manifestādo nam testimoniu dant est veritate manifestare.

M Pater. ingenitus. n. Verbū. ab eo genitū.

O Et spūscūs. pcedens a patre r verbo.

P Et hi tres vñ sunt. in essentia: r sic vn? deus su per oia gloriozus. **Q** Et tres sunt. h ponit tertia manifestatio q est p xpi passionē in qua anima chri/ sti fuit a corpe sepata. r a corpe mortuo fluxerūt san/ guis r aq: Job. xix. dicit igit: Et tres sunt q testimo/ niū dant in terra. veritate filij dei manifestando.

R Spūs. i. aia xpi: in qua ad limbum patrum descē dit: et eis se manifestauit. ostendendo suam deitātē et paternalem ppietatem extunc enim deum clare viderunt. propter quod dñs dixit latroni Lu. xxiij. Hodie mecū eris in paradiso. **S** Aqua r sanguis. que veritatem manifestant in ecclesie sacramētis ha bentibus efficaciam ex ipis: que quidem sacramēta conferuntur in fide r confessione trinitatis.

T Et hi tres vnim sunt. quia conueniunt in asserti/ one vnus veritatis. **V** Si testimoniu. hic po/ nitur quarta manifestatio que fuit per sensibilem vo cem. nam in baptoismo xpi: et eius transfiguratiōe au dita fuit vox sensibilis patris dicentis de xpo: Hic ē filius meus dilectus: hic singulariter dicitur: per h ostendens q ipe solus est eius naturalis filius: r p consequens vnus cum ipo in natura r persona distinctus. ceteri ho qui plu rificantur sunt eius filij adoptiui. dicitur ergo: Si testimoniu hominū ac/ cipim? testimoniu hic si pro quia: nam testimoniu hominū recipimus tan/ q sufficiens in rebus humanis. r Testimoniu dei maius est. i. certū? nam ei non potest subesse falsum. sicut subesse potest testimonio hominum et per consequens est magis credibile in rebus diuinis q testimoniu ho/ minum in humanis. **Y** Quoniam testimoniu est de filio suo. in transfi/ guratione et baptoismo. vt predictum est. **Z** Qui credit in filium dei ha/ bet testimoniu dei in se. i. effectum illius testimonij. **A** Qui non credit filio. doctrine eius acquiescendo. **B** Mendacem facit eum. s. deum pa/ trem: qui dixit testificando: Hic est filius meus dilectus. r adiunxit: Ipsi sum audite. vt habetur Matth. xvij. ideo subditur: **C** Quia non credit in te/ stimonio: et patet ex dictis. **D** Et hoc est. hic hōr ponitur predicta ma/ nifestationis intentio. et primo ex parte dei testificantis. secundo ex parte io/ hannis scribentis. ibi: Hec scribo vobis. Circa primum sciendum q predi/ cte manifestationis intentio ex parte dei est q homines per hoc consequan/ tur eternam vitam: r hoc est quod dicitur: Et hoc est testimoniu. i. intētio eius sue finis. **E** Quoniam vitam eternam dedit nobis deus. Si enim accipiatur vita beata formaliter que est visio r fructio diuina: sic dedit eam in presenti in spe et in futuro in re: et de presenti illis qui iam sunt in beaitu dine. Si aut accipiatur vita beata obiectiue: sic dei filius ratione deitaf est ipa visio beata principaliter: in cuius aspectu beati reficiuntur interius. et ratione humanitatis secundo: in cuius aspectu reficiuntur exterius. sicut dicit Aug? super iohannem. Et sic quodammodo dedit nobis vitam btam qm dedit nobis filium suū verū deū r verū hoim. id subditur: **F** Et hec vita in filio suo est. s. obiectiue.

f De suma tri. c. dāna/ mus. De ce le. missa. ca. in quadā.

Dat. 3. d

Dat. 9. a

P̄s. 109.

P̄s. 22.

Dat. 3. c

Job. 12. d

Rom. 8. f

f Job. 3. d

* Qui habet

Sic enim p[ro]f[er] habet vitā in semetip[s]o: sic dedit et filio vitā habere in se: q[uo]d dat suis vitā eternā. *a Et hec est fiducia. Multipliciter eadē q[uo]d s. p[ro]miserat inculcat: ut nos ad orandū vinaci[us] exerceret. b Scdm voluntatē. Et q[uo]d velit rogemus: vel q[uo]les nō esse desiderat ad rogandū veniamus.*

Sic enim p[ro]f[er] habet vitā in semetip[s]o: sic dedit et filio vitā habere in se: q[uo]d dat suis vitā eternā. Multipliciter eadē q[uo]d s. p[ro]miserat inculcat: ut nos ad orandū vinaci[us] exerceret. b Scdm voluntatē. Et q[uo]d velit rogemus: vel q[uo]les nō esse desiderat ad rogandū veniamus.

Si volum[us] nrām salutē p[ro]morum nō discordemus a voluntate dei. Si voluntas nrā p[ro] ignorantia a voluntate dei recedit: bona voluntas dei nrām stultā corrigit: ut ap[osto]lo paulo contigit. Scdm vo. Nō fm nostra carnalia desideria: q[uo]d quid ozemus sicut oportet nescimus: nisi ip[s]e suam ostendat voluntatem: qui melius q[uam] nos ip[s]i nostram intelligit vtilitatem.

Si petimus fm vo. eius ip[s]etram? sicut q[uo] petim[us] p[ro] fratre p[er] q[uo] est petendū. *c Scim[us] q[uo]m rē. Quia scimus q[uo]m habemus ab eo petitiones quas petimus: nihil peramus quod ei sit adversum: nihil nisi q[uo]d nos docuit: quod nobis inspiravit petamus et si in aliquo erramus: statim corrigimur. d Qui scit fratrem. Loquitur de quotidianis et levibus peccatis: q[ua] sicut difficile vitantur: ita facile curantur: si dicto vel cogitatu: v[el] oblivione vel ignorantia peccasti: cōfiteri fr[ater] sicut iacobus docet postula ut p[ro] te interveniat: et si ille iterum tibi confiteretur: tu etiam pro illo interveni: hic sufficit d[omi]nica oratio: et mutua confessio: levis est penitentia. Porro si graue peccatū fuerit: induc presbyteros ecclesie: et ad illorum examen castiga te.*

Est peccatū ad mor. dō sepat a deo: sicut mors sepat animā a corpore. Est peccatū ad mortē. H[ui]s p[ro]secutorib[us] ozare iubet. hic dicit nō orandum p[ro] quibusdam: q[ui] sunt in fratribus peccā q[ui] inimicor[um] p[ro]secutione sūt grauiora. peccatū fratris est ad mortē cū post agnitionē dei q[ui] p[ro] grām data est. Aliquis oppugnat fraternitatē et aduersus grām que reconciliatus est inuidie facibus agitur. Est peccatū nō ad mortē. Si quis amorem a fratre nō alienauerit: sed p[ro] aliqua infirmitatē antmi officia fraternitatis nō exhibuerit. v[er]o ip[s]s[us] p[ro] ignoscere illis q[ui] nesciunt quid faciūt: nō dum em[er]it p[ro] grām sp[irit]us participes facti societate sancte fraternitatis interant. Sic et stephanus orauit p[ro] illis qui grām dei nō acceperant: paulus p[ro] alexandro nō orat: q[ui] iam fracterat: fraternitatem impugnabat. Pro illis qui timore succubuerant orat. v[er]o d[omi]nes me reliquerunt h[ui]s non illis iutate. f Dis iniquitas pec. Dis q[ua]si vere orandū est p[ro] peccantib[us] nō ad mortē: q[uo]d multi peccatis occupant omnes et nō p[oss]ūt ee sine peccō: q[ui] ois iniquitas ē peccatū. Sz supra alia ē peccatū ad mortē q[uo]d nō hūana fragilitate cōmittit: i dō orō ne in s[er]uoz nō purgat: q[ua]m q[uo]d talia agūt: regnū dei nō p[ro]sequunt[ur]. g Dis q[ua] nat[us] est. Qui nat[us] est ex deo nō peccat ad mortem q[ui] nō est nat[us] peccat: s[ed] nos sum[us] de illis q[ui] nati sunt ex deo: id nō peccabim[us]: nō tangemur ab hoste: sed mundi amatores sunt subiecto maligno hosti. h Nō peccat. David grauiter peccauit: s[ed] ex deo nat[us] est ad societate filiorum dei p[ro]tinebat: nō peccauit ad mortē: s[ed] veniā penitēdo meruit. i Sz generatio. Quia volūtarie et nō naturalit[er] filii est dei hō h[ui]s: cōpetent[er] adiecit: Sz gene. Qui i generatione dei p[ro]seuerāt peccare nō p[oss]ūt: neq[ue] a maligno p[ro]tingi quōdies et nor miserī neq[ue]nt sic iusticia et iniquitas: maligno et generatio dei: tāgit g[er]at aliq[ui]s maligno ledēs et affigēs sed nō ad malum eoz. k Et mund[us] tot[us]. Nō solū mundi amatores h[ui]s etiā nup nati: q[ui] nō habēt discretionē boni et mali propter p[ri]mā

a Qui habet filiū dei. p[er] fidē charitate formatam. b Habet vitā. s. btām in spe: et si habet filiū p[er] visionē et fruitionē: habet eā in re. c Qui nō habet filiū dei. h[ui]s mō vel illo. d Altā nō h[ui]s. cōsistit: q[ui] sic affirmatio sequit[ur] ad affirmationē ita negatio ad negationē. e Hec scribo. b[er] p[ro]f[er] ponit it[er]tio iohānis scribentis. et p[ri]mo quantū ad bonum habendum. scdo quantū ad iam habitū. ibi: Scim[us] q[uo]d. p[ri]ma i duas. fm duplex bonū cōsequēdū. scda ibi: Et hec est. Circa p[ri]mū sciendū q[uo]d volūtas btī iohānis cōformis erat volūtati dei testificātis. et id in tēdebat q[uo]d illi quibus scribebat p[ro] vitā btām cōsequerent[ur]. ideo dicit: Hec scribo tē. q[ui] creditis. fide p[er] dilectionē operante. f In noie filij dei. si tū p[ro]seueretis. g Et hec est fiducia. h ponit scdm bonū cōsequēdū. s. orōnum suoz effectum et p[ri]mo illud ponit: scdo circa hoc quādā distinctionē facit. ibi: Qui scit. Circa p[ri]mū dicit: Et hec est fiducia quam habem[us] ad deū. s. ad dei filiū. h Quia q[uo]d dicit p[er] tē. s. h[ui]s p[ro]f[er] citi. i Audiat nol. n[on] tū sp[irit]u stati. s[ed] tpe p[ro]petēti. k Et scim[us] q[uo]d au. tē. q[uo]d ē intelligēdū q[uo]d petio est pia p[er] se et p[ro]seuerans. h[ui]s em[er]it cōcurrentibus sp[irit]u exaudif[ur] et sic est intelligēdū quod subditur: l Scim[us] q[uo]d. q[ui] repetitio est citius ad maiore assertionē. m Qui scit. hic p[ro]f[er] circa petitionē p[ro] p[ro]cōribus facit quandam distinctionē. dicens: Qui scit fratrem suum peccare peccatum nō ad mortem. i. excludendo impenitentiam finalem: qua quis moritur: et i peccato mortali peccat. n Petat. ozado pro eo. o Et dabit[ur] ei vitā. s. gratie. quia talis peccator i gratia morietur de quo hoc scit: tamen q[ui] sit peccator: non ad mortem: sciri non potest nisi per diuinam reuelationem. p Est peccatum ad mortem. s. finalis impenitentia qua quis in peccato mortali moritur. q Nō p[ro] illo dico vt roget quis. quia nō est orandum p[ro] dā natis. Et si ip[s]o viuente sciretur q[uo]d esset de peccatis. similiter non esset p[ro] eo orandum vt penam eternam euaderet prout dicunt aliqui. P[ro]f[er] tamē orari pro eo vt minus peccaret: et per consequens minus puniretur in inferno. sed q[ui] hoc nescit: quia quilibet peccator: q[ua]diu viuunt potest redire ad gratiam. ideo p[ro] omnibus peccatorib[us] ad huc viuētib[us] est orandū. r Dis iniquitas. i. trāsgressio diuinoz p[ro]ceptozū q[ui] p[ro]tinēt eq[ui]tate iusticie. s Petiti. est mortale. t Et est peccatum ad mortē. si quis in eo p[ro]seueret vsq[ue] ad finē vite inclusue. v Scimus. hic ponitur intentio btī iohānis circa bonum iam habitum. et est duplex. scdm ponitur. ibi: Et scimus. Intentio xō btī iohānis est assureare filios dei per adoptionem de vitatione peccatū mortalis si voluerint per donum gratie quod iam habent. id dicit: Scimus q[uo]d omnis qui natus est ex deo: per gratiā baptisimalē. x Non peccat. q[ua]diu in ea stat. et intelligitur de peccato mortali: quod non potest stare cum gratia. y Sed generatio dei. i. ip[s]a gratia per quam constituitur in quodam esse diuino supernaturali. z Conferat eum. quantum est de se. a Et malignus non tanger eum. inducēdo ad mortale peccatum: nisi volūtarie declinet a statu gratie subiiciendo se maligno p[ro] peccatum mortale ex liberi arbitrii defectibilitate. b Scimus q[uo]d ex deo sumus. Si b[er] referat ad apostolos qui erant in gratia confirmati: et de hoc per reuelationem certificati istud poterant scire per certitudinem. Si autem referatur ad alios iustos: est per probabilem coniecturam: sicut dicit[ur] est. s. c Et mundus totus. i. homines in delectabilibus mundi finē suum ponentes.